
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

1 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Monitorovací indikátor: 06.43.10 Počet nově vytvořených/inovovaných produktů 

 

Akce: Přednáška, KA 5        Číslo přednášky: 23 

 

Téma: ŘÍDICÍ SYSTÉM PRO KAŽDÉHO 
Lektor: Ing. Balda Pavel, Ph.D. 

Třída/y: 3ME, 4ME  

Datum konání: 11. 3. 2014 

Místo konání: malá aula 

Čas: 5. a 6. hodina; od 11:50 do 13:30 

 
 

Řídicí systém pro každého 

Pavel Balda, Jaroslav Sobota 

balda@rexcontrols.cz, sobota@rexcontrols.cz 

Západočeská univerzita v Plzni, Katedra kybernetiky 

REX Controls s.r.o. 

 

 

Osnova přednášky 
 

• Co je řídicí systém REX a co umí 

• Na čem REX běží? 

• Raspberry Pi a Arduino 

• Ukázky řízení modelů (míč, kyvadlo, lachtan) 

• Řízení modelu „motor-generátor“ 

• Ovládání z prohlížeče (z mobilu, tabletu, PC) 

• Losování o Starter Kit REXu pro Raspberry Pi 

• Kontakty 

mailto:balda@rexcontrols.cz
mailto:balda@rexcontrols.cz
mailto:sobota@rexcontrols.cz
mailto:sobota@rexcontrols.cz


Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

2 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Co je řídicí systém REX? 
 

• Programové vybavení pro řízení strojů, procesů 

v reálném čase 

• REX je vybaven rozsáhlou knihovnou funkčních bloků, ze kterých lze složit řídicí 

algoritmus 

• Řízení se nemusí pracně programovat, ale konfiguruje se graficky spojováním 

funkčních bloků (podobně jako integrovaných obvodů v elektrotechnice) 

• Umožňuje snadnou konfiguraci PID regulace i logického řízení (kombinační i 

sekvenční logika) 

• Spolupracuje se softwarovými nástroji pro vytváření grafického uživatelského 

rozhraní (HTML5, OPC)  

• Vhodný pro hobby i řízení domácnosti 

 

 

Struktura systému REX 
 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

3 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Na čem REX běží? 
 

• Vývojové prostředí pracuje ve Windows (XP, Vista, 7, 8) 

• Cílové prostředí pak v operačních systémech Windows, Windows CE a GNU Linux 

(případně s rozšířením reálného času Xenomai) na následujícím hardwaru: 

• Jednodeskové počítače (cena cca 3000 Kč) 

– Počítače ALIX firmy PC Engines vybavené vzdálenými vstupy a výstupy 

připojenými přes Ethernet 

• Programovatelné kontroléry (cena od 20 000 Kč) 

– WinPAC firmy ICP DAS vybavené zásuvnými moduly pro různé typy vstupů 

a výstupů 

• Počítače PC a průmyslová PC (IPC) 

– Notebooky a Netbooky (cena od 5 000 Kč) 

IPC od firem Advantech, MOXA (cena od 20 000 Kč) a dalších (cena od 10 000 Kč) 

 

 

                                
 

 

Proč je REX pro každého? 
 

• Protože běží i na Raspberry Pi (cena $35 !)  

• Navíc umí používat Arduino (Uno, cena cca 630 Kč) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

4 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Losování Raspberry Pi a licence ŘS REX 
 

• Na konci přednášky proběhne losování jednoho 

výherce 

• Výherce zdarma obdrží: 

– Raspberry Pi starter kit 

– Teploměr s komunikací 1-Wire 

– Modul logických výstupů se dvěma relé 

– Běhovou licenci řídicího systému REX se  

základními a pokročilými funkčními bloky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katedra kybernetiky, FAV 
 

• Kybernetika (z řeckého Kybernétes = kormidelník) - Wikipedie 

– Věda, zabývající se obecnými principy řízení a přenosu informací ve strojích, 

živých organismech a společenstvích 

– Využívá matematický aparát 

– Je založena na poznatku, že některé procesy v živých organismech jsou 

popsány stejnými rovnicemi jako obdobné procesy v technických zařízeních 

• Katedra kybernetiky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity má následující 

oddělení: 

– Oddělení automatického řízení 

– Informační a řídicí systémy 

– Umělá inteligence 

 

 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

5 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Řízení laboratorních modelů – podíl studentů a doktorandů 

 

Model míče na rotující cívce 
• Otáčení cívky se řídí tak, aby míč nespadl 

• Pro řízení je použita řídicí stanice WinPAC s operačním systémem Windows CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inverzní rotační kyvadlo 
• Kyvadlo je řízeno motorem otáčejícím ramenem tak, aby balancovalo v nestabilní 

vzpřímené poloze 

• Pro řízení je použit jednodeskový počítač ALIX s operačním systémem LINUX 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

6 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Robotický lachtan  
• Míč se udržuje pohybem ve dvou osách na jehle tak, aby nespadl. Třetí osa 

manipulátoru je použita pro vyhazování míče do výšky 

• Model je řízení průmyslovým počítačem Advantech se zásuvnými kartami 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všechny uvedené modely je možné předvést přímo na katedře kybernetiky, např. během Dne 

otevřených dveří Fakulty aplikovaných věd. 

 

Jak se dá REX využít ve výuce? 
 

• Odpověď: Mnoha způsoby! Následují příklady … 

• Měření a zpracování měření 

– Průměrování, číslicová filtrace a predikce v reálném čase  

• Výuka PID regulace 

– Jednoduchá regulační smyčka i složitější regulační struktury, kaskádní 

regulace 

– Ruční i automatické nastavování parametrů regulátorů 

• Sekvenční a kombinační řízení 

– návrh sekvenčních automatů ve formě SFC (podobné stavovým diagramům) 

• Programování vlastních řídicích algoritmů 

– Vytváření vlastních funkčních bloků skládáním z existujících 

– Programování vlastních funkčních bloků v jazyku velmi podobném jazyku C 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

7 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Model motor-generátor 
• Velmi jednoduchý a levný model, který si může dovolit každý 

• Konstrukce modelu využívá levné stejnosměrné modelářské motorky 

• Pro řízení modelu je použita programovatelná prototypová jednotka Arduino Nano a 

Raspberry Pi model B 

• Hnací motor se řídí šířkovou modulací, hnaný motor funguje jako tachodynamo 

• Vše je napájeno pouze z jediného adaptéru 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroba „na koleně“ 
• Pro výrobu modelu „motor-generátor“ lze použít např. díly ze stavebnice Merkur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

8 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Konfigurace v programu RexDraw 
• Příklad regulace rychlosti otáčení motorku 

– Komunikaci s jednotkou Arduino zajišťuje po sériové lince volně 

programovatelný blok REXLANG v jazyku vycházejícím z jazyka C 

 

Měření rychlosti otáčení 
• Signál velmi zašuměný, pro regulaci nepoužitelný 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

9 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Filtrovaná rychlost otáčení 
• Po vyfiltrování blokem KDER je vidět, že se v signálu projevují periodické poruchy 

(„šmajdání“ převodu) 

 

 
 

Regulace rychlosti otáčení 
• Po naladění byl regulátor přepnut do automatického režimu  

• Regulace výrazně zmenšila nerovnoměrnost otáčení 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

10 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

REX pro Raspberry Pi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakty 
 

• REX je produktem firmy REX Controls:   www.rexcontrols.cz  

• Licence lze zakoupit na e-shopu:    www.rexcontrols.cz/e-shop   

• Informace k HW Raspberry Pi lze nalézt na:  www.raspberrypi.org  

• Informace k HW Arduino lze nalézt na:   www.arduino.cc  

 

http://www.rexcontrols.cz/
http://www.rexcontrols.cz/
http://www.rexcontrols.cz/e-shop
http://www.rexcontrols.cz/e-shop
http://www.rexcontrols.cz/e-shop
http://www.rexcontrols.cz/e-shop
http://www.arduino.cc/
http://www.arduino.cc/
http://www.arduino.cc/
http://www.arduino.cc/

